


HOSPITAL ESPECIALIZADO JULIO 

ENDARA 



RENDICIÓN DE CUENTAS HOSPITAL ESPECIALIZADO JULIO 

ENDARA 

Debido a la modernización del tratamiento psiquiátrico nacional, 
en julio de 1953 se inauguró el entonces “Hospital Psiquiátrico de 
Conocoto”, el cual posteriormente sería denominado “Hospital 
Psiquiátrico Julio Endara”.  
 
En la actualidad, y debido a la normativa vigente, el nombre del 
hospital es “Hospital Especializado Julio Endara”, que corresponde 
a un hospital especializado en salud mental de tercer nivel de 
atención. 
 



RENDICIÓN DE CUENTAS HOSPITAL ESPECIALIZADO JULIO 

ENDARA 



ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL POR PROCESOS  



CARTERA DE SERVICIOS 

Servicio de Consulta Externa 

Especialidades Horario de Atención Días de Atención 

Medicina Interna 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Psiquiatría 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Psicología Clínica 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Rehabilitación (Terapia  física, psicorehabilitación, 
Terapia de Lenguaje) – Terapia Ocupacional 

8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Odontología 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Hospitalización 

Hospitalización  24 Horas 

Emergencia 

Emergencia / Triaje 24 Horas 

Laboratorio 

Servicio de Apoyo Diagnóstico Horario de Atención Días de Atención 

Laboratorio Clínico (Básico) LAC 1 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 

Farmacia 

Farmacia  Horario De Atención Días De Atención 

Dispensación de medicamentos 8:00 – 17:00 Lunes - Viernes 

Preparación de dosis unitaria 8:00 – 16:30 Lunes - Viernes 



GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA 



TALENTO HUMANO DEL MSP 

MODALIDAD  PERSONAL HEJE 

NOMBRAMIENTOS  64 

CONTRATO COLECTIVO 86 

CONTRATOS OCASIONALES 20 

DEVENGANTES DE BECA 1 

TOTAL 171 



ASIGNACION PRESUPUESTARIA DEL 2009 - 2019 
AÑO INICIAL VIGENTE DEVENGADO % EJECUCION 

2009  $   2.452.930,82   $   2.287.442,30   $   2.265.897,90  99,06% 

2010  $   1.985.615,43   $   2.910.889,30   $   2.677.030,19  91,97% 

2011  $   1.960.433,96   $   2.810.618,74   $   2.766.215,43  98,42% 

2012  $   2.239.983,60   $   4.439.963,05   $   4.022.790,84  90,60% 

2013  $   2.239.983,60   $   4.539.252,52   $   4.318.368,88  95,13% 

2014  $   3.962.939,58   $   5.063.989,11   $   4.853.047,98  95,83% 

2015  $   3.370.229,00   $   5.092.304,87   $   5.029.837,55  98,77% 

2016  $   4.010.599,00   $   5.308.627,59   $   5.301.259,02  99,86% 

2017  $   4.010.599,00   $   5.128.743,58   $   5.128.365,53  99,99% 

2018  $   5.312.179,07   $   5.911.986,31   $   5.910.644,80  99,98% 

2019  $   4.196.780,00   $   5.776.083,63   $   5.774.234,92  99,97% 



PORCENTAJE DE EJECUCION 2019 
AÑO DEVENGADO % EJECUCION 

2009  $   2.265.897,90  99,06% 

2010  $   2.677.030,19  91,97% 

2011  $   2.766.215,43  98,42% 

2012  $   4.022.790,84  90,60% 

2013  $   4.318.368,88  95,13% 

2014  $   4.853.047,98  95,83% 

2015  $   5.029.837,55  98,77% 

2016  $   5.301.259,02  99,86% 

2017  $   5.128.365,53  99,99% 

2018  $   5.910.644,80  99,98% 

2019  $   5.774.234,92  99,97% 

90,00%

92,00%

94,00%

96,00%

98,00%

100,00%

102,00%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PORCENTAJE DE  EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA             
2009 - 2019 



PRESUPUESTO EJECUTADO 2019 

ITEM 

PRESUPUESTARI

O

DESCRIPCION CODIFICADO DEVENGADO %

510000 EGRESOS EN PERSONAL 3.279.638,32 3.279.638,32 100%

530000

BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO 1.521.498,23 1.521.497,29 100%

570000 OTROS EGRESOS CORRIENTES 21.283,82 21.283,82 100%

580000

TRANSFERENCIAS O 

DONACIONES CORRIENTES 334.145,80 334.145,80 100%

710000

EGRESOS EN PERSONAL PARA 

INVERSION 200.180,00 200.180,00 100%

730000

BIENES Y SERVICIOS PARA 

INVERSION 143.114,33 141.266,56 98,71

840000 EGRESOS DE CAPITAL 175.491,20 175.491,20 100%

990000 OTROS PASIVOS 100.731,93 100.731,93 100%

5.776.083,63 5.774.234,92 100%TOTALES

3.279.638,32 1.521.498,23 

21.283,82 

334.145,80 

200.180,00 143.114,33 

175.491,20 

100.731,93 

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2019 

EGRESOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO

OTROS EGRESOS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS O
DONACIONES
CORRIENTES
EGRESOS EN PERSONAL
PARA INVERSION

BIENES Y SERVICIOS PARA
INVERSION



CONTRATACIÓN PÚBLICA 
Tipo De 
Proceso 

Contratación 

Número 
Total de 
Contrat
aciones 

Valor Utilizado por 
Contrataciones 

Ínfima Cuantía 225  $           268.252,52  

Subasta Inversa 
Electrónica 

19  $           374.615,81  

Catálogo 
Electrónico 

211  $           999.981,10  

Licitación 1  $             15.351,32  



PRODUCCIÓN CONSULTA EXTERNA 2019 

CONSULTA EXTERNA CANTIDAD 

PSIQUIATRÍA 14425 

PSICOLOGÍA 3529 

MEDICINA INTERA 3081 

ODONTOLOGÍA 1646 

TOTAL 23363 



PRODUCCIÓN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD MSP 

HOSPITALIZACIÓN CANTIDAD 

RESIDENCIA 10913 

PSIQUIATRÍA 8756 

PSICOLOGÍA 2638 

MEDICINA INTERA 1196 

TOTAL 23503 



OCUPACIÓN DE CAMAS  - DIAS DE ESTANCIA 

15 

DETALLE PROMEDIO 

OCUPACIÓN DE CAMAS 86 

DÍAS DE ESTANCIA 22,5 



PRODUCCION SAT- REC 

16 

SISTEMA SAT-REC CANTIDAD PORCENTAJE 

TURNOS SOLICITADOS (DE OTROS ESTABLECIMIENTOS) 205 

100% 
TURNOS ASIGNADOS POR HEJE 205 

TOTAL 410 



TOTAL DE TOMA MUESTRAS DE LABORATORIO ENERO-DICIEMBRE 2019: 
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LABORATORIO - TOTAL REPORTE VALIDADOS ENERO-DICIEMBRE 2019: 27.037 

18 



LABORARORIO - TOTAL DE DETERMINACIONES REALIZADAS ENERO-

DICIEMBRE 2019: 27.037 

19 



CUMPLIMIENTO GPR- HOSPITAL ESPECIALIZADO JULIO ENDARA 

20 

20 

Objetivo: 9. Incrementar la accesibilidad a los servicios hospitalarios con equidad y calidad de 

forma integrada y en red con los distintos actores del Sistema Nacional de Salud. 



CUMPLIMIENTO GPR 

21 

Objetivo: 10. Incrementar la eficiencia institucional en el Hospital. 

Objetivo: 11. Incrementar el desarrollo del talento humano en el Hospital. 



CUMPLIMIENTO GPR 

22 

22 

Objetivo: 12. Incrementar el uso eficiente del presupuesto en el Hospital. 



SERVICIOS DE LA LÍNEA 171 

Opción 1: Agendamiento 

Opción 2: Asesoría 

Opción 3: Gestión de requerimientos e inconformidades 

Opción 4: Discapacidades 

Canal accesible para el ciudadano 

Registra sus felicitaciones, inconformidades, 
denuncias, y requerimientos. 

Genera información útil para tomar decisiones y 
acciones de mejora para la calidad de los servicios. 

Mecanismo objetivo e independiente para registrar 
las inconformidades sobre los servicios de salud. 

Servicios opción 3 



PROGRAMAS Y RECONOCIMIENTOS PARA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD 

Programa 
Municipios 
Saludables 

Escuela de 
Participación 

Ciudadana 

Reconocimiento 
Restaurantes 
Saludables 

Reconocimiento 
Empresas Amigas 

de la Lactancia 
Materna 



ARTICULACIÓN FUNCIONAL DE LA RPIS-RPC 



HACIA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

ANTES AHORA 



HACIA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

PRAS APP Vigilancia 

Epidemiológica 

APP Geosalud Data Warehouse 

Gestión 

Inventarios 

Seguimiento 

nominal 
Receta 

electrónica 

Rdacaa 2.0 Firma electrónica 

documentos 

clínicos  

Producción 

Desarroll

o y 

Pruebas  



GRACIAS 


